

平成24年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年4月12日

上場取引所 大

上場会社名 夢の街創造委員会株式会社
 コード番号 2484 URL <http://www.yumenomachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 葭田 徹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画グループ マネージャー (氏名) 藤川 和彦

TEL 06-7663-8834

四半期報告書提出予定日 平成24年4月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年8月期第2四半期の業績(平成23年9月1日～平成24年2月29日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年8月期第2四半期	672	7.7	115	△11.6	116	△11.3	66	△8.4
23年8月期第2四半期	624	9.4	130	△4.9	131	△6.3	73	30.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年8月期第2四半期	1,297.64	1,287.78
23年8月期第2四半期	1,416.34	1,403.53

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年8月期第2四半期	2,332	2,167	92.3	41,723.38
23年8月期	2,305	2,113	91.0	40,678.29

(参考) 自己資本 24年8月期第2四半期 2,152百万円 23年8月期 2,098百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年8月期	—	0.00	—	1,150.00	1,150.00
24年8月期	—	0.00	—	—	—
24年8月期(予想)	—	—	—	1,000.00	1,000.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2)23年8月期期末配当金の内訳 普通配当920円00銭 記念配当230円00銭

3. 平成24年8月期の業績予想(平成23年9月1日～平成24年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,450	15.1	300	22.9	301	15.7	170	16.4	3,295.02

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年8月期2Q	55,131 株	23年8月期	55,131 株
24年8月期2Q	3,538 株	23年8月期	3,538 株
24年8月期2Q	51,593 株	23年8月期2Q	51,593 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要素によりこれらの予測数値と異なる場合があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	3
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、欧州の政府債務危機などを背景とした海外景気の下振れ懸念、雇用情勢の低迷やデフレ影響などにより本格的な回復までには及ばず、引き続き個人消費は厳しい状況で推移しております。

このような環境の中、当社は前事業年度から取り組み始めた3ヵ年中期経営計画に則り、地域、会員、加盟店の観点からオーダー数の拡大に注力した結果、オーダー数、加盟店数、会員数は増加しております。また、中国において子会社を設立し、現地での営業を開始しております。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は672,207千円(前年同期比7.7%増)、経常利益は116,890千円(前年同期比11.3%減)、四半期純利益は66,949千円(前年同期比8.4%減)となりました。

区分	前第2四半期累計期間 (自平成22年9月1日 至平成23年2月28日)		当第2四半期累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年2月29日)		増減		前事業年度 (自平成22年9月1日 至平成23年8月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)	金額(千円)	構成比(%)
出前館事業								
基本運営費	125,347	20.1	133,179	19.8	7,831	6.2	253,649	20.1
オーダー 手数料	397,182	63.6	418,535	62.3	21,353	5.4	786,344	62.4
広告収入	36,289	5.8	40,835	6.1	4,545	12.5	75,915	6.0
その他	61,641	9.9	78,378	11.7	16,736	27.2	136,687	10.9
小計	620,461	99.4	670,928	99.8	50,467	8.1	1,252,597	99.5
関連事業	3,960	0.6	1,279	0.2	△2,681	△67.7	6,878	0.5
合計	624,422	100.0	672,207	100.0	47,785	7.7	1,259,476	100.0

基盤となる出前館事業におきましては、当第2四半期末における会員数は約450万人、加盟店舗数は10,898店舗を突破いたしました。オーダー数に関しましては約365万件と前年同期に比べ増加しております。

〈出前館事業〉

出前館事業の売上内訳は、基本運営費133,179千円(前年同期比6.2%増)、オーダー手数料418,535千円(前年同期比5.4%増)、広告収入40,835千円(前年同期比12.5%増)、その他78,378千円(前年同期比27.2%増)となりました。

〈関連事業〉

関連事業のうち、駆けつけ館事業につきましては、平成23年8月をもって、サービスを終了しております。なお、既存の加盟店につきましては出前館に掲載を移行しサービスを継続して提供しております。

関連事業の売上高は1,279千円(前年同期比は67.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期累計期間末における流動資産は前事業年度末比で196,848千円減少し、835,059千円となりました。減少の主要因は、配当金などの支払のため、現金及び預金が178,678千円減少したことによるものであります。

固定資産は前事業年度末比で224,231千円増加し、1,497,517千円となりました。増加の主要因は、出前館システムなどへの積極的な投資のため、ソフトウェアなどの無形固定資産が90,945千円増加したことによるものであります。

以上により総資産残高は、前事業年度末比で27,382千円増加し、2,332,576千円となりました。

負債残高は前事業年度末比で26,250千円減少し、164,971千円となりました。減少の主要因は、法人税等の支払いなどのため、未払法人税等が19,750千円減少したことによるものであります。

純資産残高は前事業年度末比で53,633千円増加し、2,167,605千円となりました。増加の要因は、四半期純利益を66,949千円計上したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当期の業績予想につきましては、当第2四半期累計期間における業績が概ね計画通り推移していることなどから、予想の見直しは行っておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(3) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

(法人税率の変更等による影響)

「経済社会の構造の変化に対応した税制の構築を図るための所得税法等の一部を改正する法律」(平成23年法律第114号)及び「東日本大震災からの復興のための施策を実施するために必要な財源の確保に関する特別措置法」(平成23年法律第117号)が平成23年12月2日に公布され、平成24年4月1日以後に開始する会計年度から法人税率の引下げ及び復興特別法人税の課税が行われることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の40.6%から、平成24年9月1日に開始する会計年度から平成26年9月1日に開始する会計年度に解消が見込まれる一時差異については38.0%に、平成27年9月1日に開始する会計年度以降に解消が見込まれる一時差異については35.6%となります。なお、この税率変更による影響は、軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年8月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	792,090	613,412
売掛金	148,110	139,155
前払費用	4,713	8,224
繰延税金資産	19,597	15,907
未収収益	13,688	454
未収入金	65,223	67,629
その他	1,241	870
貸倒引当金	△12,758	△10,594
流動資産合計	1,031,907	835,059
固定資産		
有形固定資産		
建物	10,009	10,009
減価償却累計額	△4,090	△4,424
建物(純額)	5,918	5,485
工具、器具及び備品	108,187	109,114
減価償却累計額	△94,175	△98,074
工具、器具及び備品(純額)	14,012	11,040
土地	139	139
有形固定資産合計	20,070	16,664
無形固定資産		
ソフトウェア	340,820	539,370
ソフトウェア仮勘定	162,920	55,315
無形固定資産合計	503,741	594,686
投資その他の資産		
投資有価証券	671,650	814,940
関係会社株式	—	30,000
破産更生債権等	497	628
長期前払費用	347	193
差入保証金	19,450	19,381
繰延税金資産	57,199	20,823
その他	828	828
貸倒引当金	△497	△628
投資その他の資産合計	749,474	886,166
固定資産合計	1,273,286	1,497,517
資産合計	2,305,194	2,332,576

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年8月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年2月29日)
負債の部		
流動負債		
未払金	112,497	94,838
未払費用	2,104	2,605
未払法人税等	67,053	47,303
未払消費税等	5,530	9,611
前受金	291	270
預り金	3,676	3,719
前受収益	—	1,062
賞与引当金	—	5,456
その他	66	103
流動負債合計	191,222	164,971
負債合計	191,222	164,971
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,107,350	1,107,350
資本剰余金	658,450	658,450
利益剰余金	654,209	661,826
自己株式	△240,358	△240,358
株主資本合計	2,179,652	2,187,269
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△80,937	△34,635
評価・換算差額等合計	△80,937	△34,635
新株予約権	15,257	14,970
純資産合計	2,113,971	2,167,605
負債純資産合計	2,305,194	2,332,576

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年9月1日 至平成23年2月28日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年9月1日 至平成24年2月29日)
売上高	624,422	672,207
売上原価	162,816	178,803
売上総利益	461,606	493,404
販売費及び一般管理費	331,472	378,315
営業利益	130,133	115,088
営業外収益		
受取利息	871	1,180
雑収入	819	621
営業外収益合計	1,691	1,801
経常利益	131,824	116,890
特別利益		
新株予約権戻入益	—	1,311
特別利益合計	—	1,311
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	1,710	—
特別損失合計	1,710	—
税引前四半期純利益	130,114	118,201
法人税、住民税及び事業税	53,557	47,452
法人税等調整額	3,483	3,799
法人税等合計	57,041	51,252
四半期純利益	73,073	66,949

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。